
  

 

  

                                                                                                
АДМИНИСТРАЦИЯ МИАССКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 

11.11.2020                                                                                            №  5189  
О проведении общественных обсуждений 

 

В соответствии с Решением Собрания депутатов Миасского городского округа от 

03.08.2018 г. № 7 «Об утверждении Положения «Об общественных обсуждениях, публичных 

слушаниях по проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и 

застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам 

правил благоустройства территорий, проектам решений о предоставлении разрешения на 

условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального 

строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от 

предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 

строительства» (далее – Положение),  руководствуясь Градостроительным кодексом 

Российской Федерации,  Федеральным Законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом 

Миасского городского округа, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Провести общественные обсуждения по проекту:  

1) документация по планировке (проект планировки и проект межевания) территории в 

Центральном планировочном районе г. Миасса, ограниченной ул. Макаренко, ул. 

Ильменская, ул. 8 Марта с целью пристроя к жилому дому по ул. Ильменская д. 124; 

2. Общественные обсуждения по вопросам, указанным в п.1 провести в следующие 

сроки: со дня опубликования настоящего постановления до 14.12.2020г. 

3. Подготовку и проведение общественных обсуждений в порядке, установленном 

Положением, возложить на комиссию в следующем составе: 

1) Булдыгин Н.Ю. – исполняющий обязанности заместителя Главы Округа (по 

имущественному комплексу) – председатель комиссии; 

2) Ковалев Д.В. – начальник Управления архитектуры, градостроительства и 

земельных отношений Администрации Миасского городского округа – заместитель 

председателя комиссии;  

3) Никоноров Б.В. – заместитель начальника Управления архитектуры, 

градостроительства и земельных отношений Администрации Миасского городского округа – 

заместитель председателя комиссии; 

4)  Сесюнин С.А. - заместитель Председателя Собрания депутатов Миасского 

городского округа; 

5)  Маленьких А.В. – начальник Правового управления Администрации Миасского 

городского округа; 

6)   Колупаева  Т.М. -  начальник отдела по вопросам генерального плана и ПЗЗ 

Управления архитектуры, градостроительства и земельных отношений; 

7)     Колоколов Д.Н. -  депутат Собрания депутатов Миасского городского округа по 

избирательному округу № 23; 

8)  Котов А.Н. - депутат Собрания депутатов Миасского городского округа по 

избирательному округу № 15 (по согласованию);  

9)  Варфоломеев С.Б. – начальник территориального отдела «Центральный» 

Управления ЖКХ, энергетики и транспорта Администрации Миасского городского округа; 

10)  Золотушкина В.В. – ведущий специалист отдела по вопросам генерального плана 

и ПЗЗ Управления архитектуры, градостроительства и земельных отношений Администрации 

Миасского городского округа. 



2 

 

4. Утвердить Оповещение о начале общественных обсуждений согласно приложению 

к настоящему постановлению.  

5. Комиссии первое организационное заседание провести в срок не позднее 7 дней со 

дня подписания настоящего постановления. 

6. Начальнику отдела организационной и контрольной работы разместить  настоящее 

постановление на официальном сайте Администрации Миасского городского округа в 

информационно-коммуникационной сети «Интернет» и направить для публикования в 

средствах массовой информации. Не ранее чем через 7 дней и не позднее чем через 10 дней 

со дня регистрации постановления о проведении общественных обсуждений разместить 

проект постановления Администрации Миасского городского округа об утверждении 

рассматриваемой на общественных обсуждениях документации по планировке территорий с 

материалами рассматриваемой на общественных обсуждениях документации по планировке 

территории на официальном сайте Администрации Миасского городского округа в 

информационно-коммуникационной сети «Интернет» в порядке, установленном 

Положением.  

7. Начальнику Управления архитектуры, градостроительства и земельных отношений 

направить начальнику отдела организационной и контрольной работы  не ранее чем через 7 

дней и не позднее чем через 10 дней со дня регистрации постановления о проведении 

общественных обсуждений проект постановления Администрации Миасского городского 

округа об утверждении рассматриваемой на общественных обсуждениях документации по 

планировке территорий с материалами рассматриваемой на общественных обсуждениях 

документации по планировке территории. 

8. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы 

Округа (по имущественному комплексу). 

 

 

 

Глава  

Миасского городского округа                                                    Г.М. Тонких              

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

Приложение к постановлению  

Администрации Миасского городского округа 

«О проведении общественных обсуждений» 

№ 5189 от 11.11.2020 

 

Оповещение о начале общественных обсуждений 
 

1. Администрация Миасского городского округа оповещает жителей Миасского 

городского округа о начале общественных обсуждений по следующему проекту:  

 документация по планировке (проект планировки и проект межевания) территории в 

Центральном планировочном районе г. Миасса, ограниченной ул. Макаренко, ул. 

Ильменская, ул. 8 Марта с целью пристроя к жилому дому по ул. Ильменская д. 124; 

       2. Информация о сайте, на котором будут размещен Проект: Проект размещается на 

официальном сайте Администрации Миасского городского округа: www.            

miass.gov74.ru/Проекты нормативно-правовых актов Администрации МГО и Собрания депутатов 

для общественных обсуждений в срок, не позднее 7 дней со дня опубликования оповещения о 

начале общественных обсуждений (далее – Оповещение). 

3. Информация о порядке и сроках проведения общественных обсуждений по Проекту: 

- общественные обсуждения проводятся в порядке, установленном Решением Собрания 

депутатов Миасского городского округа от 03.08.2018 г. № 7 «Об утверждении Положения            

«Об общественных обсуждениях, публичных слушаниях по проектам генеральных планов, 

проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам 

межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам решений о 

предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или 

объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на 

отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов 

капитального строительства» (далее – Положение); 

- срок проведения общественных обсуждений устанавливается со дня опубликования 
настоящего  Оповещения до 14.12.2020 г. (срок опубликования заключения о результатах 
общественных обсуждений). 

4. Информация о месте, дате открытия экспозиции Проекта, о сроках проведения 

экспозиции Проекта, о днях и часах, в которые возможно посещение указанной экспозиции: 

экспозиция проводится по адресу: пр.Автозаводцев, 55, каб. № 118, вторник - четверг с 16.00 до 

17.00, в сроки со дня опубликования настоящего Оповещения по 03.12.2020г.           

5. Информация о порядке консультирования посетителей экспозиции о Проекте: порядок 

консультирования посетителей экспозиции осуществляется в соответствии с  п.52 Положения.                   

6. Контактные данные представителя структурного подразделения Администрация 

Миасского городского округа, к компетенции которого относится решение вопроса, являющегося 

предметом общественных обсуждений: ведущий специалист по вопросам генерального плана и 

ПЗЗ Управления архитектуры, градостроительства и земельных отношений Золотушкина 

Виктория Владимировна, тел.: 8-(3513) 57-35-42. 

7. Информация о порядке, сроке и форме внесения участниками общественных 

обсуждений предложений и замечаний, касающихся Проекта: порядок внесения предложений и 

замечаний по Проекту установлен в соответствии с ч.12 Положения, в срок со дня опубликования 

настоящего Оповещения до 03.12.2020г., по форме, установленной приложением № 2 Положения. 

8. Настоящее оповещение разместить на официальном сайте Администрации Миасского 

городского округа в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (www. 

miass.gov74.ru), в средствах массовой информации, а также на информационном стенде, 

расположенном по адресу: г.Миасс, пр.Автозаводцев, 55, здание Администрации Миасского 

городского округа. 
          
 

  

 



4 

 

              ПРОЕКТ      
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МИАССКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

                                                                                                                                                     

________________                                        №______________      

 

 

 

                                 

 

 

 

 

 

Рассмотрев документацию по планировке (проект планировки и проект межевания) 

территории,  расположенной в Центральном планировочном районе г. Миасса, ограниченной 

ул. Макаренко, ул. Ильменская, ул. 8 Марта с целью пристроя к жилому дому по ул. 

Ильменская, д. 124, итоговые материалы общественных обсуждений, проведенных на 

основании постановления Администрации Миасского городского округа (протокол 

общественных обсуждений, заключение о результатах общественных обсуждений),            

в соответствии со статьями 45 и 46 Градостроительного кодекса РФ, руководствуясь 

Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом Миасского городского округа,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить документацию по планировке (проект планировки и проект межевания) 

территории в Центральном планировочном районе г. Миасса, ограниченной ул. Макаренко, 

ул. Ильменская, ул. 8 Марта с целью пристроя к жилому дому по ул. Ильменская, д. 124. 

подготовленную ООО «Землеустроитель» на основании постановления Администрации 

Миасского городского округа № 4644 от 11.09.2019 г. (шифр: ДПТ 4644/11.09.19-02.20). 

2. Начальнику отдела организационной  и  контрольной  работы  разместить  

настоящее  постановление на официальном сайте Администрации Миасского городского 

округа в информационно-коммуникационной сети «Интернет» и направить для публикования 

в средствах массовой информации. 

3. Начальнику Управления архитектуры, градостроительства и земельных отношений 

обеспечить возможность ознакомления заинтересованных лиц с настоящим постановлением. 

4.   Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы 

Округа (по имущественному комплексу). 

 

 

Глава  

Миасского городского округа                                                                                        Г.М. Тонких 
 

 

 

 

 

 

 

 

Золотушкина В.В. 

57-35-42                                                                                                

Об утверждении документации по 

планировке территории, расположенной в 

Центральном планировочном районе     

г. Миасса, ограниченной ул. Макаренко,     

ул. Ильменская, ул. 8 Марта с целью 

пристроя к жилому дому по ул. Ильменская, 

д. 124 



И
нв

. №
 п

од
п 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
И

нв
. №

 д
уб

л.
 

 
 

 
 

 

 

ООО «Землеустроитель» 
 

 

ЭКЗ. 1 

 
 

 

  

 

 

ШИФР: ДПТ 4644/11.09.19 - 02.20 

 

 

 

ЧЕЛЯБИНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

Г. МИАСС 

ДОКУМЕНТАЦИЯ ПО ПЛАНИРОВКЕ ТЕРРИТОРИИ  
(проект планировки и проект межевания территории) 

 

в Центральном планировочном районе г.Миасса, ограниченной 
ул.Макаренко, ул.Ильменская, ул. 8 Марта с целью пристроя к жилому дому 

по ул.Ильменская, д.124 

 
 

 

 

 

 

Главный архитектор 

ООО «Землеустроитель»                                                                 Трубеева Е.В. 
 
 

  

 

 

 

 

 

 

г. Миасс, 2020г. 



И
нв

. №
 п

од
п 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
В

за
м

. и
нв

. №
 

И
нв

. №
 д

уб
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
 

 
 

 

Лист 

2 

 

Ли № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

 

 

 

ДПТ 4644/11.09.19 - 02.20 

                                 РЕГИСТРАЦИОННАЯ КАРТОЧКА ПРОЕКТА 

   1 Адрес строительства Челябинская область, г. Миасс, ул. Ильменская, 124 

   2 Наименование объекта  Формирование границы земельного участка для ре-
конструкции офисного помещения 

   3 Постановление о подготов-
ке документации по пла-
нировке территории 

Постановление Администрации Миасского город-
ского округа №4644 от 11.09.2019г. "о подготовке 
документации по планировке (проект планировки и 
проект межевания) территории, в Центральном пла-
нировочном районе г.Миасса, ограниченной 
ул.Макаренко, ул.Ильменская, ул. 8 Марта с целью 
пристроя к жилому дому по ул.Ильменская, д.124 

   4 Заказчик Золочевский К.В. 
   5 Проектная организация ООО «Землеустроитель» 

   6 Разработал  Трубеева Е.В. 
   7 Стадия Проект  
   8 Вид строительства Реконструкция офисного помещения 

   9 Общая площадь испраши-
ваемого земельного участка 
:ЗУ1 

 

170 кв.м 

  10 Намечаемые сроки строи-
тельства 

2020-2021гг. 

  11 Адреса:  

 Заказчик: г. Миасс, пр. Автозаводцев 13-13 

 Проектная организация: г. Миасс, ул. Физкультурников,6 

  12 Телефоны:  

 Заказчик: - 

 Проектная организация: +7 (951) 465-16-78 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



И
нв

. №
 п

од
п 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
В

за
м

. и
нв

. №
 

И
нв

. №
 д

уб
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
 

 
 

 

Лист 

3 

 

Ли № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

 

 

 

ДПТ 4644/11.09.19 - 02.20 

СОСТАВ ПРОЕКТА 

 

 I. ЧАСТЬ.  ПРОЕКТ ПЛАНИРОВКИ ТЕРРИТОРИИ 

 • ОСНОВНАЯ ЧАСТЬ ПРОЕКТА ПЛАНИРОВКИ ТЕРРИТОРИИ 

 Пояснительная записка 

 Общая часть. 
1. Градостроительная ситуация 

Местоположение территории разработки документации по планировке территории 

2. Основные характеристики планируемой жилой застройки 

 Архитектурно – планировочные и объемно – пространственные решения. 
Архитектурно – конструктивная часть 

3. Основные характеристики территории проектирования 

Климатические характеристики 

Рельеф и геологические условия 

Характеристика планируемого развития территории 

Развитие транспортной инфраструктуры 

Инженерное обеспечение 

Организация производственных территорий 

Развитие транспортной инфраструктуры 

Инженерное обеспечение 

Параметры благоустройства территории 

Территории общего пользования 

Красные линии 

4. Источник финансирования строительства инфраструктур и благоустройство терри-
тории 

5. Основные технико-экономические характеристики проектирования территории 

Графические материалы 

1. Чертеж планировки территории 

2. Проектное решение 

 

• МАТЕРИАЛЫ ПО ОБОСНОВАНИЮ ПРОЕКТА ПЛАНИРОВКИ  
ТЕРРИТОРИИ 

Пояснительная записка 

1. Исходно-разрешительная документация 

2. Исходные данные 

3. Обоснование формирования земельных участков на данной территории 

4. Функциональное назначение территории 

5. Полезные ископаемые 

6. Вертикальная планировка 

7. Санитарная очистка территории проектирования 

8. Охрана окружающей среды 

9. Перечень основных факторов риска возникновения ЧС природного и техногенного 
характера 

 

 



И
нв

. №
 п

од
п 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
В

за
м

. и
нв

. №
 

И
нв

. №
 д

уб
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
 

 
 

 

Лист 

4 

 

Ли № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

 

 

 

ДПТ 4644/11.09.19 - 02.20 

Графические материалы 

1. Схема расположения элемента планировочной структуры 

2. Схема использования территории в период подготовки проекта планировки террито-
рии 

3.  Схема границ зон с особыми условиями использования территории. Схема границ 
территорий объектов культурного наследия 

4.  Функциональное назначение территории 

5.  Схема организации улично-дорожной сети и движения транспорта  

6.  Схема вертикальной планировки и инженерной подготовки территории 

7.  Инженерно-технические мероприятия ГО и ЧС 

 

II. ЧАСТЬ.  ПРОЕКТ МЕЖЕВАНИЯ ТЕРРИТОРИИ 

Пояснительная записка 

1. Характеристика территории на которой осуществляется межевание 

2. Цели подготовки проекта межевания территории 

3. Проектное решение 

4. Таблица координат формируемого земельного участка  :ЗУ1 

5. Выводы 

Графические материалы 

1. Чертеж проекта межевания территории 

 

 

Общая документация 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



И
нв

. №
 п

од
п 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
В

за
м

. и
нв

. №
 

И
нв

. №
 д

уб
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
 

 
 

 

Лист 

5 

 

Ли № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

 

 

 

ДПТ 4644/11.09.19 - 02.20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
I. ЧАСТЬ.  

 

 ПРОЕКТ ПЛАНИРОВКИ ТЕРРИТОРИИ 

 

• ОСНОВНАЯ ЧАСТЬ ПРОЕКТА ПЛАНИРОВКИ ТЕРРИТОРИИ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



И
нв

. №
 п

од
п 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
В

за
м

. и
нв

. №
 

И
нв

. №
 д

уб
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
 

 
 

 

Лист 

6 

 

Ли № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

 

 

 

ДПТ 4644/11.09.19 - 02.20 

 Пояснительная записка 

 Общая часть 

 Документация по планировке территории (проект планировки и проект межевания тер-
ритории) выполнена на основании Постановления Администрации Миасского городского 
округа Челябинской области от 11.09.2019г. №4644 «О подготовке документации по плани-
ровке территории» (в Центральном планировочном районе г.Миасса, ограниченной 
ул.Макаренко, ул.Ильменская, ул. 8 Марта с целью пристроя к жилому дому по 
ул.Ильменская, д.124). Технического задания на разработку документации по планировке 
территории от 11.09.2019 №1367/3; Генерального план Миасского городского округа; Пра-
вил землепользования и застройки Миасского городского округа.  Разработанная документа-
ция по планировке территории включает в себя проект планировки территории с проектом 
межевания территории. 

 Подготовка документации по планировке территории осуществляется в целях обеспе- 

чения устойчивого развития территорий, выделения элементов планировочной структуры 

(кварталов, микрорайонов, иных элементов), установления границ земельных участков, на 

которых расположены объекты капитального строительства, границ земельных участков, 
предназначенных для строительства и размещения линейных объектов. В случае, если разра-
ботка проекта межевания территории осуществляется применительно к территории, в грани-
цах которой предусматривается образование земельных участков на основании утвержден-
ной схемы расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане 
территории, срок действия которой не истек, местоположение границ земельных участков в 
соответствии с таким проектом межевания должно соответствовать местоположению границ 
земельных участков, образование которых предусмотрено данной схемой. 
 Подготовка проектов межевания территорий осуществляется применительно к застро- 

енным и подлежащим застройке территориям, расположенным в границах элементов плани-
ровочной структуры. При подготовке проекта межевания территории определение местопо-
ложения границ образуемых и изменяемых земельных участков осуществляется в соответ-
ствии с градостроительными регламентами и нормами отвода земельных участков для кон-
кретных видов деятельности, установленными в соответствии с федеральными законами, 
техническими регламентами. 

Подготовка документации по планировке территории осуществляется на основании до-
кументов территориального планирования, правил землепользования и застройки в соответ-
ствии с требованиями технических регламентов, нормативов градостроительного проектиро-
вания, градостроительных регламентов с учетом границ территорий объектов культурного 
наследия, включенных в единый государственный реестр объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, границ территорий выяв-
ленных объектов культурного наследия, границ зон с особыми условиями использования 
территорий, а также с учетом программ комплексного развития систем коммунальной ин-
фраструктуры поселения, городского округа, программ комплексного развития транспортной 
инфраструктуры поселения, городского округа, программ комплексного развития социаль-
ной инфраструктуры поселения, городского округа. 

Особенности подготовки документации по планировке территории, разрабатываемой 
на основании решения органа местного самоуправления поселения, органа местного само-
управления городского округа, устанавливаются ст. 46  Градостроительного кодекса Россий-
ской Федерации от 29.12.2004 N 190-ФЗ. 



И
нв

. №
 п

од
п 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
В

за
м

. и
нв

. №
 

И
нв

. №
 д

уб
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
 

 
 

 

Лист 

7 

 

Ли № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

 

 

 

ДПТ 4644/11.09.19 - 02.20 

Подготовка документации по планировке и межеванию территории осуществляется в 
соответствии с системой координат, используемой для ведения государственного кадастра 
недвижимости (МСК-74). 

Проектирование выполнялось в соответствии с техническим заданием, градо-
строительными регламентами, документами об использовании земельного участка для 
строительства, техническими регламентами, в том числе устанавливающими требова-
ния по обеспечению безопасной эксплуатации зданий, строений, сооружений и безопас-
ного использования прилегающих к ним территорий, и с соблюдением технических 
условий. 

Главный архитектор проекта:                           _________________ Трубеева Е.В. 
 

Проект выполнен согласно требованиям законодательных актов и рекомендаций 
следующих нормативных документов: 

• Градостроительный кодекс Российской Федерации от 29.12.2004г. №190-ФЗ (ред. от 
30.12.2015) (с изм. и доп., вступ. в силу с 10.01.2016); 

• Земельный кодекс Российской Федерации от 25.10.2001г. №136-ФЗ (ред. от 
30.12.2015) (с изм. и доп., вступ. в силу с 01.01.2016); 

• Генеральный план  Миасского городского округа; 
• Правила землепользования и застройки Миасского городского округа; 
• Постановление Правительства Российской Федерации от 09.06.2006 года № 363            

«Об информационном обеспечении градостроительной деятельности»;  

• ГОСТ Р 21.1101-2009 Основные требования к проектной и рабочей документации; 
• СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация 

предприятий, сооружений и иных объектов»; 

• СНиП 11-04-2003 «Инструкция о порядке разработки, согласования, экспертизы и 
утверждения градостроительной документации»; 

• СНиП 2.07.01-89* «Градостроительство. Планировка и застройка городских и 
сельских поселений»; 

• Постановление Правительства РФ «Об утверждении правил охраны 
газораспределительных сетей»  от 20 ноября 2000 г. N 878; 

• Постановление Правительства РФ «О порядке установления охранных зон объектов 
электросетевого хозяйства и особых условий использования земельных участков, 
расположенных в границах таких зон». №160 от 24 февраля 2009 г.; 

• Письмо Председателя правительства Челябинской области № 02/470 от      03.02.2014 
г. о правилах предоставления земельных участков для капитального строительства (в том 
числе для строительства и размещения линейных объектов); 

• ГОСТ 2.501-88 «Единая система конструкторской документации. Правила учета и 
хранения»; 

• СанПиН 2.1.4.1110-02 «Зоны санитарной охраны источников водоснабжения и 
водопроводов питьевого назначения» (взамен СанПиН 2.1.4.027-95); 

• СП42-101-2003 «Общие положения по проектированию и строительству 
газораспределительных систем из металлических и полиэтиленовых труб»; 

• СНиП 42-01-2002 «Газораспределительные системы»; 
• СНиП 2.04.03-85 «Канализация. Наружные сети и сооружения»; 



И
нв

. №
 п

од
п

П
од

п.
 и

 д
ат

а
В

за
м

. и
нв

. №
И

нв
. №

 д
уб

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а

Лист 

8 

 

Ли № докум. Изм. Подп. Дата 

ДПТ 4644/11.09.19 - 02.20 

• Постановления Государственного комитета Российской Федерации по строительству
и жилищно-коммунальному комплексу от 29.10.2002 №150; 

• Федеральный закон Российской Федерации от 14 марта 1995 г. N 33-ФЗ "Об особо
охраняемых природных территориях"(в редакции, актуальной с 1 апреля 2015 г.). 

1. Градостроительная ситуация
Местоположение территории разработки документации по планировки территории 

Рассматриваемая территория расположена в границах г. Миасс (согласно Генеральному 
плану Миасского городского округа) относится к 02 планировочному району. Согласно Гос-
ударственному Кадастру Недвижимости (ГКН) территория планируемой застройки относит-
ся к кадастровому кварталу с номером 74:34:1600053, относится к землям населенных пунк-
тов.  

Согласно правилам землепользования и застройки Миасского городского округа, территория 
планируемой застройки относится к территориальной зоне В3 (2-3 этажная застройка). Зона 
В3 предполагает малоэтажная многоквартирная жилая застройка, коммунальное обслужива-
ние, предоставление коммунальных услуг, административные здания организаций, обеспе-
чивающих предоставление коммунальных услуг, общежития, дошкольное, начальное и сред-
нее общее образование, улично-дорожная сеть (согласно Правилам землепользования и за-
стройки Миасского городского округа). 

Рассматриваемая территория находится по адресу ул.Ильменская, 124. 

В данном здании организация осуществляет свою деятельность по предоставлению услуг га-
зоснабжения для граждан (ОКВЭД 35.22, 
35.30.14). Данным проектом предлагается реконструировать нежилое помещение, тем самым 
увеличив площадь офисного помещения. 

2. Основные характеристики планируемой жилой застройки
Архитектурно – планировочные и объемно – пространственные решения 

Архитекутрно – планировочные решения территории выполнены с учетом градострои-
тельных ограничений и регламентов, определяющих формирование нового участка. 

Рассматриваемая территория представляет освоенную территорию с небольшим укло-
ном по рельефу. 

Параметры земельных участков соответствуют требованиям градостроительных регла-
ментов, предусмотренных данной зоной В3. Процент застройки - 36% (меньше 60%, соглас-
но Правилами землепользования и застройки Миасского городского округа).  Этажность 
пристроя к многоквартирному дому – 1этаж. Размер пристраимого помещения –    12м х 
4,5м. Размер входной группы в помещение – 4,65м х 1,6м.  

Снабжение инженерными сетями не требуется, т. к. офисное помещение эксплуатиру-
ется и все необходимые коммунальные услуги присутствуют. На территорию предстоящей 
застройки попадает газопровод, проектом предлагается вынос трубы газопровода с пятна за-
стройки, для чего был предложен вариант выноса сети. Финансирование выноса инженерной 
сети заказчик возлагает на себя. 



И
нв

. №
 п

од
п

П
од

п.
 и

 д
ат

а
В

за
м

. и
нв

. №
И

нв
. №

 д
уб

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а

Лист 

9 

 

Ли № докум. Изм. Подп. Дата 

ДПТ 4644/11.09.19 - 02.20 

Рис.1 План реконструкции 

Архитектурно-конструктивная часть 

1. Фундаменты -  монолитный ростверк на свайном основании
2. Наружние стены - пеноблок с облицовкой из кирпича "Кемма"
3. Перекрытия и покрытие  - ж\б плиты
4. Окна - с тройным остеклением пластиковые.
5. Кровля -  плоская малоуклонная с внешним водоотводом
6. По всему периметру здания выполнить отмостку из бетона В7.5 по щебеночному основа-
нию. Ширина отмостки 1,0м. 
7. Открытые части закладных деталей и соединительных элементов и анкеров защитить от
коррозии слоем цинкового покрытия толщиной не менее 0,1мм. 

3. Основные характеристики территории проектирования
Климатические характеристики 

Климатические характеристики проектируемой территории соответствуют данным 
г.Миасса. Термический режим в течение года имеет выраженный характер, типичный для 
континентального климата.  

Среднемесячная температура за год 

Показатель 

янв.       фев. март апр. 
М

май 

И
июнь 

И
июль авг. сент. 

о
окт. нояб. 

д
дек год 

Средняя 
темп., °С -3,6 -12,9 7,0 3,0 

2

2,3 18,2 

9

19,4 16,5 10,3 2,6 -7,5 

-

-12,9 2,5 

-средняя максимальная температура воздуха наиболее жаркого месяца (июль) – плюс 24,0°С 

-среднемесячная температура воздуха наиболее жаркого месяца (июль) – плюс 18,0°С 

-среднегодовая температура воздуха самого холодного месяца (январь) – плюс 14,3°С 

-среднегодовая повторяемость направлений ветра и штилей, %: 



И
нв

. №
 п

од
п

П
од

п.
 и

 д
ат

а
В

за
м

. и
нв

. №
И

нв
. №

 д
уб

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а

Лист 

10 

 

Ли № докум. Изм. Подп. Дата 

ДПТ 4644/11.09.19 - 02.20 

С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ иль 

9 5 5 5 22 17 17 20 28 

-средняя за год скорость ветра – 1,9 м/с; 
-средняя скорость ветра(И*), повторяемость превышения которой в году составляет 5%-5 

м/с; 
-коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы, А = 160; 
-количество осадков за теплый период года (апрель-октябрь) – 348 мм; 
-количество осадков за холодный период года (ноябрь-март) – 86 мм. 

Рассматриваемая территория характеризуется повышенным количеством атмосферных 
осадков. Наиболее увлажненными являются горные хребты. Основная масса осадков выпа-
дает в тёплое время года с максимумом в июле.  

Меньшая доля приходится на холодный период с минимумом в феврале. Летом осадки 
выпадают в виде кратковременных по интенсивности ливней. В остальную часть года выпа-
дение осадков носит продолжительный характер и умеренную интенсивность.  

Зимние осадки формируют снежный покров. Продолжительность залегания снежного 
покрова в долинах составляет до 158 дней. Средняя высота снега соответственно изменяется 
от 50 до 100 см. Глубина промерзания почвы составляет около 1,9 м с полным оттаиванием в 
первой декаде мая. 

Зимой преобладают южные и юго-западные ветры, часты и северо-западные ветры. Ле-
том направление ветра менее устойчиво. Преобладают ветры юго-западного и западного 
направлений. Скорость ветра в течение года 2-5 м/сек. Наибольшее число штилей отмечается 
в мае. 

По схеме климатического районирования для градостроительства, территория Миас-
ского городского округа расположена в IВ климатическом подрайоне. Климатические усло-
вия района не накладывают особых ограничений на планировочную организацию. 

В целом, условия климата пригодны для строительства. 

Рельеф и геологические условия 

Рассматриваемая относится к Центральному планировочному району города Миасса. 
Территория проектирования представляет сложившуюся застройку, техногенно-

освоенная – при строительстве и эксплуатации планируемых объектов необходима организа-
ция поверхностного стока, чтобы исключить скопление поверхностных вод и атмосферных 
осадков и образование верховодки в слабо фильтрующих суглинистых грунтах. 
Выбор комплекса мероприятий осуществляется в зависимости от геологического строения 
участка, характера водоносного пласта (водопроницаемости и водоотдачи), условия питания 
и стока грунтовых вод, а также типов защищаемых подземных сооружений с увязкой архи-
тектурно - планировочным решением – разрабатывается на следующих этапах проектирова-
ния. 

Специальных геологический исследований проектируемой территории не проводилось. 
При необходимости, возможно проведение таких исследований на следующих стадиях про-
ектирования. 

Характеристика планируемого развития территории 

Территория реконструкции объекта расположена в центральном планировочном районе 
г. Миасса. Границы города определены Генеральным планом Миасского городского округа. 



И
нв

. №
 п

од
п

П
од

п.
 и

 д
ат

а
В

за
м

. и
нв

. №
И

нв
. №

 д
уб

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а

Лист 

11 

 

Ли № докум. Изм. Подп. Дата 

ДПТ 4644/11.09.19 - 02.20 

Развитие данной территории определено согласно Генеральному плану Миасского городско-
го округа.  

Развитие транспортной инфраструктуры 

Так как транспортные сети улиц и дорог на территории г. Миасса уже сложились, 
наиболее важным остается вопрос их благоустройства. Благоустройство улиц и дорог 
подразумевает под собой реконструкцию дорожного полотна (замена на твердое покрытие), 
строительство пешеходных тротуаров, линейное озеленение вдоль улиц. На территории 
планируемой застройки, в границах формируемого участка, благоустройство территории 
выполняется за счет собственных средств заказчика. 

Инженерное обеспечение 

На территории проектирования проходят сети газоснабжения, водоснабжения, электро-
снабжения. Подключение к инженерным сетям не требуется. Но при формировании земель-
ного участка для предстоящей застройки с соблюдением нормативных расстояний от капи-
тального сооружения, в границе участка проходят сети: 
- Эл. кабель - 6кВ. Согласно ответу МУП «ГУК» при формировании земельного участка 
учесть охранную зону существующей кабельной линии 6кВ, а так же не допустить действия 
которые могут нарушить безопасную работу объектов электросетевого хозяйства, в том чис-
ле привести к повреждению. Проектом предлагается наложить обременение на земельный 
участок – охранная зона эл.кабеля. 
- Кабель связи. Согласно ответу ПАО «Ростелеком», рассмотрев документы по планируемой 
застройке, в границы возведения капитального строения кабель связи не входит. Но проек-
том предлагается наложение обременения на земельный участок – охранная зона кабеля свя-
зи. 
- Теплотрасса. Согласно ответу АО «Энсер» собственник теплотрассы Администрация МГО. 
Проектом представляется возможность рассмотреть формирование земельного участка с 
учетом обременения на земельный участок – охранная зона теплотрассы. 
- Охранная зона водопровода. Согласно ответу, ОАО «МиассВодоканал» согласовывает 
образование земельного участка на рассматриваемой территории, но при условии 
обеспечения доступа и возможности обслуживания коммуникаций. 
- Газопровод. В предстоящую застройку попадает труба газопровода. Заказчик за счет соб-
ственных средств предлагает перенос газопроводной трубы с пятна застройки. Запрос о со-
гласовании переноса трубы направлен в Администрацию и присвоен вх №23788 от 
16.12.2019. Ответ не получен. Предлагается рассмотреть данное предложение в данной до-
кументации. 

Параметры благоустройства территории 

Благоустройство рассматриваемой территории предусматривает максимально возмож-
ное сохранение древесно – кустарниковой растительности, восстановление поверхности про-
ездов с капитальным покрытием. 

При невозможности сохранения деревьев и кустарников необходимо оформить Разре-
шение на вырубку (обрезку) древесно-кустарниковой растительности на территории МГО в 
установленном порядке. 
При строительстве объектов обеспечить вывоз отходов в установленном порядке. 



И
нв

. №
 п

од
п

П
од

п.
 и

 д
ат

а
В

за
м

. и
нв

. №
И

нв
. №

 д
уб

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а

Лист 

12 

 

Ли № докум. Изм. Подп. Дата 

ДПТ 4644/11.09.19 - 02.20 

В документации представлен вариант благоустройства территории в границах рассматривае-
мого участка. Он включает в себя устройство тротуарной дорожки, озеленение территории, 
обустройство парковочных мест.  

Территории общего пользования 

Территории общего пользования - это территории, ограничиваемые красными линиями 
от иных территорий совокупность земельных участков (включая дороги, улицы, проезды, 
площади, скверы, бульвары, набережные), которые не подлежат приватизации беспрепят-
ственно используются неограниченным кругом лиц.  

Красные линии 

В границах рассматриваемой территории существуют красные линии вдоль ул. Ильменская, 
проектом красных линий для реконструкции существующего помещения устанавливать не 
требуется. 

4. Источник финансирования строительства инфраструктур и благоустройство
территории

Перенос требуемой инженерной сети и благоустройство прилегающей территории пред-
полагается за счет средств заказчика. 

5. Основные технико-экономические характеристики проектируемой территории
Показатели Ед.измерения Проект 

Основные характеристики ОКС 

Площадь квартала, согласно ГКН м.кв 51229.6118 

Площадь земельного участка :ЗУ1 м.кв 170 

Этажность этаж 1 

Принадлежность к территориальной зоне - В3 

Процент застройки % 36 

Параметры пристроя 12м х 4,5м 

Параметры входной группы 4,65м х 1,6м 



И
нв

. №
 п

од
п

П
од

п.
 и

 д
ат

а
В

за
м

. и
нв

. №
И

нв
. №

 д
уб

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а

Лист 

13 

 

Ли № докум. Изм. Подп. Дата 

ДПТ 4644/11.09.19 - 02.20 

Графические материалы 



355.10

352.15

353.03

353.37

d=100 355.43

354.80

352.95

d=200

353.69

d=200

3
5
8
.6

0

3
5
7
.8

3

3
5
7
.7

5

1
0
5

356.74

2d=100

355.80

d=200

1
0
7

3
5
8
.6

3

1
2
0

355.47
357.70

3
5
7
.8

6

355.70

3
5
7
.4

9

d
=

8
9

3
5
7
.8

3

356.83

A

353.55

355.10

352.15

353.03

353.37

d=100
355.43

354.80

352.95

d=200

353.69

d=200

3
5
8
.6

0

3
5
7
.8

3

3
5
7
.7

5

1
0
5

356.74

2d=100

355.80

d=200

1
0
7

3
5
8
.6

3

1
2
0

355.47
357.70

3
5
7
.8

6

355.70

3
5
7
.4

9

d
=

8
9

3
5
7
.8

3

356.83

A

353.55

352.60

349.57

353.15

350.19

352.77

351.61

353.13

353.29353.13

352.27

351.67

353.44

353.54

d
=

1
0
0

d=150 d=150

353.04

350.79

353.47

351.11

353.73

351.16

355.29

354.74

354.95

354.73

355.08

354.47

356.47

353.39

356.58
355.49

356.61
355.40

356.76

355.91

353.35

354.93

355.91

353.07

d
=

1
0
0

d
=

1
0
0

356.66

356.54

356.79

d=150357.24

354.06

3
5
7
.2

7

3
5
7
.1

9

3
5
7
.3

8

3
5
7
.3

7

3
5
8
.2

8

3
5
8
.3

3

3
5
8
.5

5

356.56

3
5
6
.3

2

355.84

3
5
5
.9

3

356.58

356.61

3
5
6
.7

2

356.85

1
2
4

4

:13

:22

:23

:938

:939 :1106(2)

:1111

:11

:910

:915

:934

:941

:1

:2

:15

:365

356.36

  

 

100 .

100

. 

. 

. 

. 

122

124

126

.

100

  

1-1

2-2



355.10

352.15

353.03

353.37

d=100 355.43

354.80

352.95

d=200

353.69

d=200

3
5
8
.6

0

3
5
7
.8

3

3
5
7
.7

5

1
0
5

356.74

2d=100

355.80

d=200

1
0
7

3
5
8
.6

3

1
2
0

355.47
357.70

3
5
7
.8

6

355.70

3
5
7
.4

9

d
=

8
9

3
5
7
.8

3

356.83

A

353.55

355.10

352.15

353.03

353.37

d=100
355.43

354.80

352.95

d=200

353.69

d=200

3
5
8
.6

0

3
5
7
.8

3

3
5
7
.7

5

1
0
5

356.74

2d=100

355.80

d=200

1
0
7

3
5
8
.6

3

1
2
0

355.47
357.70

3
5
7
.8

6

355.70

3
5
7
.4

9

d
=

8
9

3
5
7
.8

3

356.83

A

353.55

352.60

349.57

353.15

350.19

352.77

351.61

353.13

353.29353.13

352.27

351.67

353.44

353.54

d
=

1
0
0

d=150 d=150

353.04

350.79

353.47

351.11

353.73

351.16

355.29

354.74

354.95

354.73

355.08

354.47

356.47

353.39

356.58
355.49

356.61
355.40

356.76

355.91

353.35

354.93

355.91

353.07

d
=

1
0
0

d
=

1
0
0

356.66

356.54

356.79

d=150357.24

354.06

3
5
7
.2

7

3
5
7
.1

9

3
5
7
.3

8

3
5
7
.3

7

3
5
8
.2

8

3
5
8
.3

3

3
5
8
.5

5

356.56

3
5
6
.3

2

355.84 356.58

356.61

3
5
6
.7

2

1
2
4

4

:13

:22

:23

:938

:939 :1106(2)

:1111

:11

:910

:915

:934

:941

:1

:2

:15

:365

356.36

. 

122

124

126

1
,
5

:13

:22

:23

:938

:939 :1106(2)

:1111

74:34:1600051

:11

:910

:915

:934

:941

:1

:2

:15

:365

74:34:1600053

12

74:34:1600052

4,65

1
,
6

3
2
,
6
9

4
,
5

3
2
,
7
6

:1

74:34:1600053

. 

. 



И
нв

. №
 п

од
п 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
В

за
м

. и
нв

. №
 

И
нв

. №
 д

уб
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
 

 
 

 

Лист 

16 

 

Ли № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

 

 

 

ДПТ 4644/11.09.19 - 02.20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МАТЕРИАЛЫ ПО ОБОСНОВАНИЮ ПРОЕКТА ПЛАНИРОВКИ 

ТЕРРИТОРИИ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



И
нв

. №
 п

од
п

П
од

п.
 и

 д
ат

а
В

за
м

. и
нв

. №
И

нв
. №

 д
уб

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а

Лист 

17 

 

Ли № докум. Изм. Подп. Дата 

ДПТ 4644/11.09.19 - 02.20 

Пояснительная записка 

1. Исходно-разрешительная документация
• Постановление Администрации Миасского городского округа Челябинской области от
11.09.2019г. № 4644 «О подготовке документации по планировке территории» (в Централь-
ном планировочном районе г.Миасса, ограниченной ул.Макаренко, ул.Ильменская, ул. 8 

Марта с целью пристроя к жилому дому по ул.Ильменская, д.124). 

• Генеральный план Миасского городского округа;
• Правила земелепользования и застройки Миасского городского округа;
• Заключение МКУ «Управление по экологии и природопользованию» Миасского городско-
го округа» № 01/21 от 10.01.2020г. 
• Заключение МКУ «Управление по делам гражданской обороны ЧС МГО» от 21.01.2020г.
№26/20; 

• Заключение ОАО «МиассВодоканал» от 20.12.2019г. №4465;

• Заключение МУП «ГУК» от 13.12.2019г. №838
• Заключение Ростелеком №0504/05/7247/19 18.12.2019г.
• Заключение АО «Энсер» №2484 от 19.12.19
• Свидетельство о государственной регистрации права №74 АЕ 265470, на объект права: не-
жилое помещение №1 

• Кадастровый паспорт помещения
• Протокол №1 общего собрания собственников помещения многоквартирного дома №124,
по улице Ильменская, в городе Миассе 

• Архитектурно-строительная часть, разработанная ООО «Проектная компания»
• Фрагмент списка ГЖИ

2. Исходные данные
• Топографическая съемка М 1:500 предоставлена заказчиком данной документации.
• Технического задания на разработку документации по планировке территории от от
11.09.2019 № 1367/3; 

• Сведения Государственного Кадастра недвижимости, заказанные в электронном виде фор-
мата файла xml, посредством сети интернет maps.rosreestr.ru/PortalOnline/ (Кадастровый план 
территории (КПТ): 74:34:1600053. 

3. Обоснование формирования земельных участков на данной территории
Территория проектирования расположена по адресу: ул. Ильменская, 124. Согласно 

предоставленным заказчиком исходных данных, офисное помещение находится у собствен-

ника данной документации в собственности с 2014г. Данной документацией предлагается 
увеличить площадь офисного помещения, путем возведения пристроя к данному многоквар-

тирному дому, тем самым улучшить условия работы офисного персонала.   
17 сентября 2020г. председателем общего собрания собственников многоквартирного 

дома №124 по улице Ильменская – Золочевским К.В. и секретарем общего собрания соб-
ственников многоквартирного дома №124 по улице Ильменская – Чистяковой Т.В. было 
предложено осуществить реконструкцию нежилого помещения №1 многоквартирного дома 
№124 по улице Ильменской со строительством офисного здания – пристроя, а также пред-
ложено разрешить пользование частью земельного участка для организации здания-пристроя 
и входной группы к помещению №1. 100% голосованием собственников многоквартирного 

• Заключение ОАО «МиассВодоканал» от 26.10.2020г. №4528;



И
нв

. №
 п

од
п 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
В

за
м

. и
нв

. №
 

И
нв

. №
 д

уб
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
 

 
 

 

Лист 

18 

 

Ли № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

 

 

 

ДПТ 4644/11.09.19 - 02.20 

дома постановили осуществить реконструкцию нежилого помещения  и разрешить пользо-
вание части земельного участка для организации здания-пристроя и входной группы к по-
мещению №1 

3.1  Зоны с особыми условиями использования территории 

Зонами с особыми условиями использования территорий называют - охранные, 
санитарно-защитные зоны, зоны затопления, подтопления, зоны охраны объектов 
культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, 
водоохранные зоны, зоны санитарной охраны источников питьевого и хозяйственно-

бытового водоснабжения, зоны охраняемых объектов, иные зоны, устанавливаемые в 
соответствии с законодательством Российской Федерации. (Градостроительный кодекс 
Российской Федерации от 29.12.2004г. №190-ФЗ (ред. от 30.12.2015) (с изм. и доп., вступ. в 
силу с 10.01.2016). 

Установлены следующие зоны с особыми условиями использования территории: 
 - санитарно-защитные зоны предприятий и объектов; 
 - водоохранные зоны и прибрежные защитные полосы водных объектов; 
 - зоны санитарной охраны источников питьевого водоснабжения; 
-  охранные зон инженерных сетей и сооружений; 
-  зоны особо охраняемых природных территорий (ООПТ); 
 - зоны охраны объектов культурного наследия. 
Применительно к зонам с особыми условиями использования территории 

градостроительные регламенты устанавливаются Правилами в соответствии с 
законодательством Российской Федерации. В границы рассматриваемой территории попа-
дают следующие территорий с особыми условиями использования. 

Существующие 

1. Охранные зоны инженерных сетей и сооружений: 
- газопровод (охранная зона составляет 2,0 в каждую сторону от оси газопровода); 
Согласно СНиП 42-01-2002 «Газораспределительные системы» 

- воздушная линия электропередач 0,4кВ (охранная зона составляет 2,0 м в каждую 
сторону от оси крайнего провода);  

Согласно Постановлению  Правительства РФ от 24 февраля 2009 г. N 160               «О 
порядке установления охранных зон объектов электросетевого хозяйства и особых условий 
использования земельных участков, расположенных в границах таких зон» 

- водопровод (охранная зона составляет 5,0м от оси); 
- теплотрасса (охранная зона составляет 2,0м от оси); 
- кабель связи (охранная зона составляет 0,6м от оси); 
- электрический кабель (охранная зона составляет 0,6м от оси); 
Согласно СП 42.13330.2011 «Градостроительство. Планировка и застройка городских 

и сельских поселений» 

2. Территории объектов культурного наследия, особо охраняемые природные терри-
тории – отсутствуют. 

Согласно Указу Президента РФ от 20 февраля 1995 г. N 176 «Об утверждении Перечня 
объектов исторического и культурного наследия федерального (общероссийского) значения», 
объекты культурного наследия федерального значения на рассматриваемой территории отсут-
ствуют. 



И
нв

. №
 п

од
п 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
В

за
м

. и
нв

. №
 

И
нв

. №
 д

уб
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
 

 
 

 

Лист 

19 

 

Ли № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

 

 

 

ДПТ 4644/11.09.19 - 02.20 

Согласно «Перечню выявленных объектов культурного наследия, включенных в Список 
выявленных объектов культурного наследия Челябинской области», объекты культурного 
наследия регионального значения на рассматриваемой территории отсутствуют.  

Согласно «Перечню объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) 
местного (муниципального) значения, расположенных на территории Миасского городского 
округа», объекты культурного наследия муниципального (местного) значения на рассматрива-
емой территории отсутствуют. 

 

3. Функциональное назначение территории 

Согласно правилам землепользования и застройки Миасского городского округа, 

территория планируемой застройки относится к территориальной зоне В3 (2-3 этажная 
застройка).  Зона В3 предполагает малоэтажную многоквартирную жилую застройку, ком-
мунальное обслуживание, предоставление коммунальных услуг, административные здания 
организаций, обеспечивающих предоставление коммунальных услуг, общежития, дошколь-
ное, начальное и среднее общее образование, улично-дорожная сеть (согласно Правилам 
землепользования и застройки Миасского городского округа). 

 

4. Полезные ископаемые 

В соответствии с ФЗ РФ от 03.08.2018г. №342-ФЗ, которым были внесены изменения в 
ст.25 Закона РФ «О недрах», заключения об отсутствии полезных ископаемых в недрах под 
участком предстоящей застройки выдаются на объекты капитального строительства на зе-
мельных участках, расположенных за границами населенных пунктов. 

При застройке земельных участков в границах населенных пунктов получение заклю-
чений о наличии (отсутствии) полезных ископаемых и разрешений на застройку площадей 
залегания полезных ископаемых (при их наличии) не требуется, полномочия по выдаче за-
ключений на застройку земельных участков, расположенных в границах населенных пунктов 
у Уралнедра отсутствуют. 

 

5. Вертикальная планировка. 

Территория проектирования имеет нарушенный равнинный рельеф, с понижением в се-
веро - западном направлении. Отвод поверхностных стоков с планируемой территории про-
изводится в соответствии с вертикальной планировкой в пониженные места. 

Мероприятия по вертикальной планировки и инженерной подготовки территории 

Инженерная подготовка территории предусматривает проведение мероприятий с целью 
создания благоприятных условий для проживания, а также оптимальных условий для строи-
тельства и благоустройства новых и реконструируемых жилых образований. 

Мероприятия по инженерной подготовке установлены с учетом характера использова-
ния и планировочной организации территории. При разработке проекта планировки пред 

усмотрена инженерная защита планируемой территории от затопления и подтопления в со-
ответствии с СП 104.13330.2012 (Актуализированная редакция СНиП 2.06.15-85 «Инженер-
ная защита территорий от затопления и подтопления»). 

Рассматриваемая территория не имеет специфических природных условий и, в целом, 
благоприятна для предложенного вида строительства.  

Вертикальная планировка территории выполняется с целью изменения существующего 
рельефа местности для улучшения условий застройки участков, обеспечения поверхностного 



И
нв

. №
 п

од
п 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
В

за
м

. и
нв

. №
 

И
нв

. №
 д

уб
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
 

 
 

 

Лист 

20 

 

Ли № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

 

 

 

ДПТ 4644/11.09.19 - 02.20 

стока и для прокладки самотечных сетей канализации, а также для организации удобного и 
безопасного движения автотранспорта. 

В проекте определены планировочные отметки по осям угловых точек проектируемых 
улиц. При проведении вертикальной планировки территории проектные отметки были 
назначены исходя из условий максимального сохранения естественного (сложившегося) 
рельефа, почвенного покрова и существующих древесных насаждений, отвода 
поверхностных вод по дорогам со скоростями, исключающими возможность эрозии почвы, 
минимального объема земляных работ. 

Принимаемая проектом схема имеет цель дать принципиальное решение по 
инженерной подготовке на данной стадии проектирования, для обоснования планировочных 
решений и подлежит уточнению при рабочем проектировании. Мероприятия по инженерной 
подготовке и вертикальной планировке отражены на соответствующем чертеже в составе 
графической части проекта планировки. 

Комплекс мероприятий по инженерной подготовке территории способствует созданию 
благоприятных условий для проживания и улучшению экологической обстановки в жилой 
застройке.  

 

6. Санитарная очистка территории проектирования 

Одним из существенных элементов благоустройства города является санитарная очист-
ка городских территорий и окружающей среды водного и воздушного бассейнов. Цель сани-
тарной очистки территории проектирования - обеспечение нормативного уровня санитарно-

гигиенического состояния жилых кварталов. К факторам вредного воздействия на окружаю-
щую среду твердых бытовых отходов (ТБО), относятся сопутствующие им выбросы в воздух 
неприятных запахов и газообразных веществ. 

Мусороудаление с территории проектирования 

Проектом запланирован регулярный вывоз ТБО в назначенные дни обслуживающей органи-
зацией. Вывоз мусора производится специализированными организациями в места, предна-
значенные для хранения и переработки бытового мусора. 

 Уборка улиц и дорог 

Уборка проектируемой территории производится на улицах, территориях мест обще-
ственного пользования, а также на территориях жилых кварталов. 
Зимняя уборка заключается в сборе и удалении снега и устранении скользкости при гололе-
дице, т. е. в создании условий удобного и безопасного движения транспорта и пешеходов в 
зимнее время.  В период между снегопадами осуществляется сбор и удаление всякого мусо-
ра, образующегося на улицах.  
Подметание, сгребание и окучивание снега производится плужно-щеточными снегоочисти-
тельными машинами. Подметание производят при незначительных снегопадах и сухом сне-
ге. Сгребание производят при влажном снеге, а также при сухом, когда его слой более 4 см. 
Сгребание снега является основным мероприятием по расчистке улиц при снегопадах. 

Снег собирается и вывозится на снеговые свалки автомобильным грузовым парком. 

Зимнюю уборку разделяют на регулярную, проводимую в период между снегопадами, и пе-
риодическую, производимую во время и после снегопадов. При больших снегопадах послед-
няя превращается в аварийную уборку. Регулярная уборка осуществляется ранним утром, а 
периодическая и аварийная начинается в начале снегопада и продолжается до полной рас-
чистки улиц и удаления снега. 



И
нв

. №
 п

од
п 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
В

за
м

. и
нв

. №
 

И
нв

. №
 д

уб
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
 

 
 

 

Лист 

21 

 

Ли № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

 

 

 

ДПТ 4644/11.09.19 - 02.20 

На всех улицах, парках, остановках городского транспорта и других местах должны 
быть выставлены в достаточном количестве урны. Расстояние между урнами определяется 
органами коммунального хозяйства в зависимости от интенсивности использования маги-
страли (территории), но не более чем через 40 м на оживленных и 100 м - на малолюдных. 
Обязательна установка урн в местах остановки городского транспорта и у входа в метро. 
Очистка урн должна производиться систематически по мере их наполнения. За содержание 
урн в чистоте несут ответственность организации, предприятия и учреждения, осуществля-
ющие уборку закрепленных за ними территорий. 

В период листопада опавшие листья необходимо своевременно убирать. Собранные 
листья следует вывозить на специально отведенные участки либо на поля компостирования. 

 

7. Охрана окружающей среды 

На проектируемой территории не планируется к размещению промышленные и сель-
скохозяйственные предприятия, которые могли бы оказать негативное воздействие на окру-
жающую среду. Территория проектирования для строительства офисного здания-пристроя не 
затрагивает территории парков, охранных зон памятников природы и заповедников. Возник-
новения какого – либо отрицательного воздействия на окружающую среду, в ходе строи-
тельства здания-пристроя не производится и проведения мероприятий по охране раститель-
ного и животного мира не требуется. 

Принятая система инженерного обеспечения застройки, благоустройство территории 
направлены на снижение антропогенной нагрузки на все элементы природной среды – воз-
дух и почвы. 

Мероприятие по охране почв 

С целью предотвращения первичного и вторичного загрязнения почвенного покрова 
проектом предлагается:  

- разработка схемы санитарной очистки территории с учетом регулярной системы уда-
ления бытовых отходов; 

- сохранение и нанесение плодородного почвенного слоя на нарушенные земли. 

Мероприятие по охране поверхностных и подземных вод 

С целью предотвращения первичного и вторичного загрязнения поверхностных и под-
земных вод проектом предлагается:  

- организация отвода поверхностных сточных вод по проектируемой водопропускной 
канаве  

 

8. Перечень основных факторов риска возникновения ЧС природного и техно-
генного характера 

Основные факторы риска возникновения чрезвычайных ситуаций природного характера 

Значительную долю чрезвычайных ситуаций природного характера составляют ситуа-
ции, вызванные опасными геологическими и гидрологическими явлениями и процессами, 
неблагоприятными метеорологическими явлениями (сильный ветер,в т.ч. шквал, оказываю-
щий повышенную ветровую нагрузку; ливневые осадки, приводящие к затоплению и под-
топлению территорий; метели со снежными заносами и значительной ветровой нагрузкой; 
снежные заносы, сильные морозы, грозы, метели, ливни, град и др.). Степень опасности при-
родных процессов на территории округа оценивается по категории «умеренно опасные», 



И
нв

. №
 п

од
п 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
В

за
м

. и
нв

. №
 

И
нв

. №
 д

уб
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
 

 
 

 

Лист 

22 

 

Ли № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

 

 

 

ДПТ 4644/11.09.19 - 02.20 

сложность природных условий – по категории «средней сложности» в соответствии с СНиП 
22-01-95 «Геофизика опасных природных воздействий». 

Подтопление-затопление паводковыми водами. Территория округа не подвержена ката-
строфическому затоплению.   

Подтопление территории. По территориям, подверженным подтоплению, заболоченно-
сти высоким уровнем грунтовых вод – строительство дренажной системы, системы дожде-
вой канализации, осушительной системы, вертикальная планировка поверхности, озелене-
ние.На рассматриваемой территории это не требуется. 

Мероприятия по предотвращению ЧС 

Согласно сведениям, ГО и ЧС потенциально опасных объектов на территории проекти-
рования нет. Данный проектируемый участок попадает в радиус озвучивания сирен регио-

нальной автоматизированной системы централизованного оповещения  (РАСЦО), ближай-

шая сирена расположена на здании №44(крыша) по адресу: г.Миасс, ул. Ильменская,113.   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



И
нв

. №
 п

од
п 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
В

за
м

. и
нв

. №
 

И
нв

. №
 д

уб
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
 

 
 

 

Лист 

23 

 

Ли № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

 

 

 

ДПТ 4644/11.09.19 - 02.20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Графические материалы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 





356.85

355.10

352.15

353.03

353.37

d=100 355.43

354.80

352.95

d=200

353.69

d=200

3
5
8
.6

0

3
5
7
.8

3

3
5
7
.7

5

1
0
5

356.74

2d=100

355.80

d=200

1
0
7

3
5
8
.6

3

1
2
0

355.47
357.70

3
5
7
.8

6

355.70

3
5
7
.4

9

d
=

8
9

3
5
7
.8

3

356.83

A

353.55

355.10

352.15

353.03

353.37

d=100
355.43

354.80

352.95

d=200

353.69

d=200

3
5
8
.6

0

3
5
7
.8

3

3
5
7
.7

5

1
0
5

356.74

2d=100

355.80

d=200

1
0
7

3
5
8
.6

3

1
2
0

355.47
357.70

3
5
7
.8

6

355.70

3
5
7
.4

9

d
=

8
9

3
5
7
.8

3

356.83

A

353.55

352.60

349.57

353.15

350.19

352.77

351.61

353.13

353.29353.13

352.27

351.67

353.44

353.54

d
=

1
0
0

d=150 d=150

353.04

350.79

353.47

351.11

353.73

351.16

355.29

354.74

354.95

354.73

355.08

354.47

356.47

353.39

356.58
355.49

356.61
355.40

356.76

355.91

353.35

354.93

355.91

353.07

d
=

1
0
0

d
=

1
0
0

356.66

356.54

356.79

d=150357.24

354.06

3
5
7
.2

7

3
5
7
.1

9

3
5
7
.3

8

3
5
7
.3

7

3
5
8
.2

8

3
5
8
.3

3

3
5
8
.5

5

356.56

3
5
6
.3

2

355.84 356.58

356.61

3
5
6
.7

2

4

:13

:22

:23

:938

:939 :1106(2)

:1111

:11

:910

:915

:934

:941

:1

:2

:15

:365

356.36

. 

. 

122

124

126

:13

:22

:23

:938

:939 :1106(2)

:1111

74:34:1600051

:11

:910

:915

:934

:941

:2

:15

:365

74:34:1600053

74:34:1600052

:1

124



356.85

355.10

352.15

353.03

353.37

d=100 355.43

354.80

352.95

d=200

353.69

d=200

3
5
8
.6

0

3
5
7
.8

3

3
5
7
.7

5

1
0
5

356.74

2d=100

355.80

d=200

1
0
7

3
5
8
.6

3

1
2
0

355.47
357.70

3
5
7
.8

6

355.70

3
5
7
.4

9

d
=

8
9

3
5
7
.8

3

356.83

A

353.55

355.10

352.15

353.03

353.37

d=100
355.43

354.80

352.95

d=200

353.69

d=200

3
5
8
.6

0

3
5
7
.8

3

3
5
7
.7

5

1
0
5

356.74

2d=100

355.80

d=200

1
0
7

3
5
8
.6

3

1
2
0

355.47
357.70

3
5
7
.8

6

355.70

3
5
7
.4

9

d
=

8
9

3
5
7
.8

3

356.83

A

353.55

352.60

349.57

353.15

350.19

352.77

351.61

353.13

353.29353.13

352.27

351.67

353.44

353.54

d
=

1
0
0

d=150 d=150

353.04

350.79

353.47

351.11

353.73

351.16

355.29

354.74

354.95

354.73

355.08

354.47

356.47

353.39

356.58
355.49

356.61
355.40

356.76

355.91

353.35

354.93

355.91

353.07

d
=

1
0
0

d
=

1
0
0

356.66

356.54

356.79

d=150357.24

354.06

3
5
7
.2

7

3
5
7
.1

9

3
5
7
.3

8

3
5
7
.3

7

3
5
8
.2

8

3
5
8
.3

3

3
5
8
.5

5

356.56

3
5
6
.3

2

355.84 356.58

356.61

3
5
6
.7

2

124

4

:13

:22

:23

:938

:939 :1106(2)

:1111

:11

:910

:915

:934

:941

:1

:2

:15

:365

356.36

. 

122

126

:13

:22

:23

:938

:939 :1106(2)

:1111

74:34:1600051

:11

:910

:915

:934

:941

:1

:2

:15

:365

74:34:1600053

74:34:1600052

. 

. 

:1

74:34:1600053



356.85

355.10

352.15

353.03

353.37

d=100 355.43

354.80

352.95

d=200

353.69

d=200

3
5
8
.6

0

3
5
7
.8

3

3
5
7
.7

5

1
0
5

356.74

2d=100

355.80

d=200

1
0
7

3
5
8
.6

3

1
2
0

355.47
357.70

3
5
7
.8

6

355.70

3
5
7
.4

9

d
=

8
9

3
5
7
.8

3

356.83

A

353.55

355.10

352.15

353.03

353.37

d=100
355.43

354.80

352.95

d=200

353.69

d=200

3
5
8
.6

0

3
5
7
.8

3

3
5
7
.7

5

1
0
5

356.74

2d=100

355.80

d=200

1
0
7

3
5
8
.6

3

1
2
0

355.47
357.70

3
5
7
.8

6

355.70

3
5
7
.4

9

d
=

8
9

3
5
7
.8

3

356.83

A

353.55

352.60

349.57

353.15

350.19

352.77

351.61

353.13

353.29353.13

352.27

351.67

353.44

353.54

d
=

1
0
0

d=150 d=150

353.04

350.79

353.47

351.11

353.73

351.16

355.29

354.74

354.95

354.73

355.08

354.47

356.47

353.39

356.58
355.49

356.61
355.40

356.76

355.91

353.35

354.93

355.91

353.07

d
=

1
0
0

d
=

1
0
0

356.66

356.54

356.79

d=150357.24

354.06

3
5
7
.2

7

3
5
7
.1

9

3
5
7
.3

8

3
5
7
.3

7

3
5
8
.2

8

3
5
8
.3

3

3
5
8
.5

5

356.56

3
5
6
.3

2

355.84

356.61

3
5
6
.7

2

1
2
4

4

:13

:22

:23

:938

:939 :1106(2)

:1111

:11

:910

:915

:934

:941

:1

:2

:15

:365

356.36

122

124

126

:13

:22

:23

:938

:939 :1106(2)

:1111

74:34:1600051

:11

:910

:915

:934

:941

:1

:2

:15

:365

74:34:1600053

74:34:1600052

:1

74:34:1600053



356.85

355.10

352.15

353.03

353.37

d=100 355.43

354.80

352.95

d=200

353.69

d=200

3
5
8
.6

0

3
5
7
.8

3

3
5
7
.7

5

1
0
5

356.74

2d=100

355.80

d=200

1
0
7

3
5
8
.6

3

1
2
0

355.47
357.70

3
5
7
.8

6

355.70

3
5
7
.4

9

d
=

8
9

3
5
7
.8

3

356.83

A

353.55

355.10

352.15

353.03

353.37

d=100
355.43

354.80

352.95

d=200

353.69

d=200

3
5
8
.6

0

3
5
7
.8

3

3
5
7
.7

5

1
0
5

356.74

2d=100

355.80

d=200

1
0
7

3
5
8
.6

3

1
2
0

355.47
357.70

3
5
7
.8

6

355.70

3
5
7
.4

9

d
=

8
9

3
5
7
.8

3

356.83

A

353.55

352.60

349.57

353.15

350.19

352.77

351.61

353.13

353.29353.13

352.27

351.67

353.44

353.54

d
=

1
0
0

d=150 d=150

353.04

350.79

353.47

351.11

353.73

351.16

355.29

354.74

354.95

354.73

355.08

354.47

356.47

353.39

356.58
355.49

356.61
355.40

356.76

355.91

353.35

354.93

355.91

353.07

d
=

1
0
0

d
=

1
0
0

356.66

356.54

356.79

d=150357.24

354.06

3
5
7
.2

7

3
5
7
.1

9

3
5
7
.3

8

3
5
7
.3

7

3
5
8
.2

8

3
5
8
.3

3

3
5
8
.5

5

356.56

3
5
6
.3

2

355.84 356.58

356.61

3
5
6
.7

2

1
2
4

4

356.36

. 

122

124

126

. 

. 



355.10

352.15

353.03

353.37

d=100 355.43

354.80

352.95

d=200

353.69

d=200

3
5
8
.6

0

3
5
7
.8

3

3
5
7
.7

5

1
0
5

356.74

2d=100

355.80

d=200

1
0
7

3
5
8
.6

3

1
2
0

355.47
357.70

3
5
7
.8

6

355.70

3
5
7
.4

9

d
=

8
9

3
5
7
.8

3

356.83

A

353.55

355.10

352.15

353.03

353.37

d=100
355.43

354.80

352.95

d=200

353.69

d=200

3
5
8
.6

0

3
5
7
.8

3

3
5
7
.7

5

1
0
5

356.74

2d=100

355.80

d=200

1
0
7

3
5
8
.6

3

1
2
0

355.47
357.70

3
5
7
.8

6

355.70

3
5
7
.4

9

d
=

8
9

3
5
7
.8

3

356.83

A

353.55

352.60

349.57

353.15

350.19

352.77

351.61

353.13

353.29353.13

352.27

351.67

353.44

353.54

d
=

1
0
0

d=150 d=150

353.04

350.79

353.47

351.11

353.73

351.16

355.29

354.74

354.95

354.73

355.08

354.47

356.47

353.39

356.58
355.49

356.61
355.40

356.76

355.91

353.35

354.93

355.91

353.07

d
=

1
0
0

d
=

1
0
0

356.66

356.54

356.79

d=150357.24

354.06

3
5
7
.2

7

3
5
7
.1

9

3
5
7
.3

8

3
5
7
.3

7

3
5
8
.2

8

3
5
8
.3

3

3
5
8
.5

5

356.56

3
5
6
.3

2

355.84 356.58

356.61

3
5
6
.7

2

4

:13

:22

:23

:938

:939 :1106(2)

:1111

:11

:910

:915

:934

:941

:1

:2

:15

:365

356.36

. 

122

124

126

:13

:22

:23

:938

:939 :1106(2)

:1111

74:34:1600051

:11

:910

:915

:934

:941

:1

:2

:15

:365

74:34:1600053

74:34:1600052

356.58

356.58

356.8

356.8

356.74

356.74
3.1

18.3

:1

74:34:1600053

  

 

356.3

356.3

. 

. 

356.85





И
нв

. №
 п

од
п 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
В

за
м

. и
нв

. №
 

И
нв

. №
 д

уб
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
 

 
 

 

Лист 

31 

 

Ли № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

 

 

 

ДПТ 4644/11.09.19 - 02.20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

II. ЧАСТЬ 

 

ПРОЕКТ МЕЖЕВАНИЯ ТЕРРИТОРИИ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



И
нв

. №
 п

од
п

П
од

п.
 и

 д
ат

а
В

за
м

. и
нв

. №
И

нв
. №

 д
уб

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а

Лист 

32 

 

Ли № докум. Изм. Подп. Дата 

ДПТ 4644/11.09.19 - 02.20 

Пояснительная записка 

Общая часть 

Документация по планировке территории (проект планировки и проект межевания тер-
ритории) выполнена на основании Постановления Администрации Миасского городского 
округа Челябинской области от 11.09.2019г. №4644 «О подготовке документации по плани-
ровке территории» (в Центральном планировочном районе г.Миасса, ограниченной 
ул.Макаренко, ул.Ильменская, ул. 8 Марта с целью пристроя к жилому дому по 
ул.Ильменская, д.124). Технического задания на разработку документации по планировке 
территории от 11.09.2019 №1367/3; Генерального план Миасского городского округа; Пра-
вил землепользования и застройки Миасского городского округа. 

Подготовка проекта межевания территории осуществляется применительно к террито-
рии, расположенной в границах одного или нескольких смежных элементов планировочной 
структуры, границах определенной правилами землепользования и застройки территориаль-
ной зоны и (или) границах установленной схемой территориального планирования муници-
пального района, генеральным планом поселения, городского округа функциональной зоны. 

Подготовка проекта межевания территории осуществляется для определения местопо-
ложения границ, образуемых и изменяемых земельных участков. 

Особенности подготовки документации по планировке территории, разрабатываемой 
на основании решения органа местного самоуправления поселения, органа местного само-
управления городского округа, устанавливаются ст. 46 Градостроительного кодекса Россий-
ской Федерации от 29.12.2004 N 190-ФЗ. 

Подготовка документации по планировке и межеванию территории осуществляется в 
соответствии с системой координат, используемой для ведения государственного кадастра 
недвижимости. 

Проектирование выполнялось в соответствии с техническим заданием, градо-
строительными регламентами, документами об использовании земельного участка для 
строительства, техническими регламентами, в том числе устанавливающими требова-
ния по обеспечению безопасной эксплуатации зданий, строений, сооружений и безопас-
ного использования прилегающих к ним территорий, и с соблюдением технических 
условий. 

Главный архитектор проекта: _________________ Трубеева Е.В. 



И
нв

. №
 п

од
п

П
од

п.
 и

 д
ат

а
В

за
м

. и
нв

. №
И

нв
. №

 д
уб

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а

Лист 

33 

 

Ли № докум. Изм. Подп. Дата 

ДПТ 4644/11.09.19 - 02.20 

Исходно-разрешительная документация 

• Постановление Администрации Миасского городского округа Челябинской области от
11.09.2019г. № 4644 «О подготовке документации по планировке территории» (в Централь-
ном планировочном районе г.Миасса, ограниченной ул.Макаренко, ул.Ильменская, ул. 8 
Марта с целью пристроя к жилому дому по ул.Ильменская, д.124). 

• Генеральный план Миасского городского округа;
• Правила земелепользования и застройки Миасского городского округа;
• Заключение МКУ «Управление по экологии и природопользованию» Миасского городско-
го округа» № 01/21 от 10.01.2020г. 
• Заключение МКУ «Управление по делам гражданской обороны ЧС МГО» от 21.01.2020г.
№26/20; 

• Заключение ОАО «МиассВодоканал» от 20.12.2019г. №4465;

• Заключение МУП «ГУК» от 13.12.2019г. №838
• Заключение Ростелеком №0504/05/7247/19 18.12.2019г.
• Заключение АО «Энсер» №2484 от 19.12.19
• Свидетельство о государственной регистрации права №74 АЕ 265470, на объект права: не-
жилое помещение №1 

• Кадастровый паспорт помещения
• Протокол №1 общего собрания собственников помещения многоквартирного дома №124,
по улице Ильменская, в городе Миассе 

• Архитектурно-строительная часть, разработанная ООО «Проектная компания»
• Фрагмент списка ГЖИ
• Топографическая съемка М 1:500 предоставлена заказчиком данной документации.
• Технического задания на разработку документации по планировке территории от от
11.09.2019 № 1367/3; 

• Сведения Государственного Кадастра недвижимости, заказанные в электронном виде фор-
мата файла xml, посредством сети интернет maps.rosreestr.ru/PortalOnline/ (Кадастровый план 
территории (КПТ): 74:34:1600053. 

Нормативная база: 
• Градостроительный кодекс Российской Федерации от 29.12.2004г. №190-ФЗ (ред. от

30.12.2015) (с изм. и доп., вступ. в силу с 10.01.2016); 
• Земельный кодекс Российской Федерации от 25.10.2001г. №136-ФЗ (ред. от

30.12.2015) (с изм. и доп., вступ. в силу с 01.01.2016); 
• Генеральный план  Миасского городского округа;
• Правила землепользования и застройки Миасского городского округа;
• Постановление Правительства Российской Федерации от 09.06.2006 года № 363

«Об информационном обеспечении градостроительной деятельности»; 

• ГОСТ Р 21.1101-2009 Основные требования к проектной и рабочей документации;
• СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация

предприятий, сооружений и иных объектов»; 

• СНиП 11-04-2003 «Инструкция о порядке разработки, согласования, экспертизы и
утверждения градостроительной документации»; 

• СНиП 2.07.01-89* «Градостроительство. Планировка и застройка городских и
сельских поселений»; 

Заключение ОАО «МиассВодоканал» от 26.10.2020г. №4528;•



И
нв

. №
 п

од
п 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
В

за
м

. и
нв

. №
 

И
нв

. №
 д

уб
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
 

 
 

 

Лист 

34 

 

Ли № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

 

 

 

ДПТ 4644/11.09.19 - 02.20 

• Постановление Правительства РФ «Об утверждении правил охраны 
газораспределительных сетей»  от 20 ноября 2000 г. N 878; 

• Постановление Правительства РФ «О порядке установления охранных зон объектов 
электросетевого хозяйства и особых условий использования земельных участков, 
расположенных в границах таких зон». №160 от 24 февраля 2009 г.; 

• Письмо Председателя правительства Челябинской области № 02/470 от      03.02.2014 
г. о правилах предоставления земельных участков для капитального строительства (в том 
числе для строительства и размещения линейных объектов); 

• ГОСТ 2.501-88 «Единая система конструкторской документации. Правила учета и 
хранения»; 

• СанПиН 2.1.4.1110-02 «Зоны санитарной охраны источников водоснабжения и 
водопроводов питьевого назначения» (взамен СанПиН 2.1.4.027-95); 

• СП42-101-2003 «Общие положения по проектированию и строительству 
газораспределительных систем из металлических и полиэтиленовых труб»; 

• СНиП 42-01-2002 «Газораспределительные системы»; 
• СНиП 2.04.03-85 «Канализация. Наружные сети и сооружения»; 

• Постановления Государственного комитета Российской Федерации по строительству 
и жилищно-коммунальному комплексу от 29.10.2002 №150; 

• Федеральный закон Российской Федерации от 14 марта 1995 г. N 33-ФЗ "Об особо 
охраняемых природных территориях"(в редакции, актуальной с 1 апреля 2015 г.). 

 

1.  Характеристика территории на которой осуществляется межевание 

Территория проектирования находится в Челябинской обл., г. Миасс, ул. Ильменская 
№124. Категория земель - земли населенных пунктов. Территория разработки проекта меже-
вания расположена в границах кадастрового квартала: 74:34:1600053. 

 

Общие сведения о земельных участках в кадастровом квартале 74:34:1600053 

Номер 

п/п 

Кадастровый но-
мер 

земельного участ-
ка 

Адрес (описание 

местоположения) 
Категория зе-

мель 

Разрешенное 

использование 

Пло-
щадь, 
кв.м 

1. 74:34:1600053:1 

Челябинская область, г Ми-

асс, ул Ильменская, 124, в 
Центральной части 

земли населен-
ных пунктов 

Для объектов жилой 
застройки 

532   

2. 74:34:1600053:2 

 

Челябинская область, г Ми-

асс, ул Ильменская, 126, в 
Центральной части 

земли населен-
ных пунктов 

Для объектов жилой 
застройки 

589   

3. 74:34:1600053:365 
Челябинская область, г Ми-

асс, ул Макаренко, 4 

земли населен-
ных пунктов 

Для многоэтажной 
застройки 

1 188 

4. 74:34:1600053:15 
Челябинская обл, г Миасс, 

ул Макаренко, 2а 

земли населен-
ных пунктов 

для общественно-

деловых целей (раз-

мещение детского 
сада № 51) 

4 537   

 

 

 



И
нв

. №
 п

од
п 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
В

за
м

. и
нв

. №
 

И
нв

. №
 д

уб
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
 

 
 

 

Лист 

35 

 

Ли № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

 

 

 

ДПТ 4644/11.09.19 - 02.20 

2. Цели подготовки проекта межевания территории 

 Подготовка проектов межевания территорий осуществляется применительно к застро- 

енным и подлежащим застройке территориям, расположенным в границах элементов плани-
ровочной структуры. При подготовке проекта межевания территории определение местопо-
ложения границ, образуемых и изменяемых земельных участков, осуществляется в соответ-
ствии с градостроительными регламентами и нормами отвода земельных участков для кон-
кретных видов деятельности, установленными в соответствии с федеральными законами, 
техническими регламентами. 
 Подготовка документации по планировке территории осуществляется в целях обеспе- 

чения устойчивого развития территорий, выделения элементов планировочной структуры 

(кварталов, микрорайонов, иных элементов), установления границ земельных участков, на 

которых расположены объекты капитального строительства, границ земельных участков, 
предназначенных для строительства и размещения линейных объектов. В случае, если разра-
ботка проекта межевания территории осуществляется применительно к территории, в грани-
цах которой предусматривается образование земельных участков на основании утвержден-
ной схемы расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане 
территории, срок действия которой не истек, местоположение границ земельных участков в 
соответствии с таким проектом межевания должно соответствовать местоположению границ 
земельных участков, образование которых предусмотрено данной схемой. 

Подготовка проекта планировки территории и проекта межевания территории 
осуществляется в соответствии с системой координат, используемой для ведения 
государственного кадастра недвижимости ( МСК – 74). 

Земельный участок, предоставленный во временное пользование на период строитель-
но-монтажных работ относятся к зоне публичных сервитутов. 

 

3. Проектное решение 

Документацией по планировке территории определено образование одного земельного 
участка :ЗУ1 в кадастровом квартале 74:34:1600053. Формирование земельного участка под 
строительство офисного здания - пристроя, осуществляется из земель государственной соб-

ственности, не закрепленных за конкретными лицами. С собственниками жилого дома про-
ведено собрание, результаты зарегистрированы в Государственной жилищной инспекции 

Челябинской области. 

 

:ЗУ1  
Площадь – 170 кв.м.  
Кадастровый квартал – 74:34:1600053  

Количество контуров - 1  

Градостроительное зонирование – В3 (2-3эт застройка)  
Разрешенное использование – малоэтажная многоквартирная жилая застройка  
Местоположение -  город Миасс, ул. Ильменская №124 

 Сведения о земельном участке, сформированном из земель государственной или муни-
ципальной собственности отражен на чертеже «1. Чертеж межевания территории». 
 

 

 

 

 



И
нв

. №
 п

од
п 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
В

за
м

. и
нв

. №
 

И
нв

. №
 д

уб
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
 

 
 

 

Лист 

36 

 

Ли № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

 

 

 

ДПТ 4644/11.09.19 - 02.20 

1. Таблица координат формируемого земельного участка 

Ведомость вычисления площади земельного участка 

Название (номер) межевого знака Дирекционные углы (град. мин. сек.) Длина линии(м) X координата Y координата 

н1   593040,09 2241364,96 

 271° 46' 59" 18,32   

н2   593040,66 2241346,65 

 181° 49' 34" 9,41   

н3   593031,25 2241346,35 

 91° 45' 45" 0,65   

н4   593031,23 2241347 

 90° 56' 35" 17,62   

н5   593030,94 2241364,62 

 2° 07' 41" 9,16   

н1   593040,09 2241364,96 

Площадь: 169,954кв.м. Периметр: 55,16м. 

На проектируемый участок наложены обременения – охранные зоны линейных 
объектов.  

Обременение - охранная зона водоснабжения 

Название (номер) 
межевого знака 

Дирекционные углы 
(град. мин. сек.) 

Длина линии(м) X координата Y координата 

н1   593040,66 2241346,65 

 91° 46' 59" 18,32   

н2   593040,09 2241364,96 

 181° 44' 09" 2,31   

н3   593037,78 2241364,89 

 269° 39' 23" 18,34   

н4   593037,67 2241346,55 

 1° 54' 56" 2,99   

н1   593040,66 2241346,65 

Площадь: 48,581кв.м. Периметр: 41,96м. 

Обременение - охранная зона кабеля связи 

Название (номер) 
межевого знака 

Дирекционные углы 
(град. мин. сек.) 

Длина линии(м) X координата Y координата 

н1   593040,09 2241364,96 

 182° 07' 41" 9,16   

н2   593030,94 2241364,62 

 271° 06' 06" 0,52   

н3   593030,95 2241364,1 

 0° 11' 15" 9,17   

н4   593040,12 2241364,13 

 92° 04' 12" 0,83   

н1   593040,09 2241364,96 

Площадь: 6,187кв.м. Периметр: 19,68м. 



И
нв

. №
 п

од
п 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
В

за
м

. и
нв

. №
 

И
нв

. №
 д

уб
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
 

 
 

 

Лист 

37 

 

Ли № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

 

 

 

ДПТ 4644/11.09.19 - 02.20 

Обременение - охранная сети теплоснабжения 

Название (номер) 
межевого знака 

Дирекционные углы 
(град. мин. сек.) 

Длина линии(м) X координата Y координата 

н1   593040,53 2241350,83 

 181° 20' 47" 9,36   

н2   593031,17 2241350,61 

 271° 04' 33" 4,26   

н3   593031,25 2241346,35 

 1° 49' 34" 9,41   

н4   593040,66 2241346,65 

 91° 46' 53" 4,18   

н1   593040,53 2241350,83 

Площадь: 39,632кв.м. Периметр: 27,21м. 

Обременение - охранная сети газоснабжения 

Название (номер) 
межевого знака 

Дирекционные углы 
(град. мин. сек.) 

Длина линии(м) X координата Y координата 

н1   593031,16 2241351,05 

 271° 05' 49" 4,7   

н2   593031,25 2241346,35 

 1° 43' 06" 4   

н3   593035,25 2241346,47 

 90° 43' 31" 4,74   

н4   593035,19 2241351,21 

 182° 16' 25" 4,03   

н1   593031,16 2241351,05 

Площадь: 18,961кв.м. Периметр: 17,47м. 

 

5. Выводы 

 Проект планировки и проект межевания территории с целью образования земельного 
участка для строительства офисного здания-пристроя, соответствует государственным 
нормам, правилам, стандартам, исходным данным, а также заданию на разработку 
градостроительной документации по планировке территории. 
 При выполнении проекта межевания территории был сформирован 1 земельный уча-
сток, общей площадью 170 кв.м.   
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



И
нв

. №
 п

од
п 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
В

за
м

. и
нв

. №
 

И
нв

. №
 д

уб
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
 

 
 

 

Лист 

38 

 

Ли № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

 

 

 

ДПТ 4644/11.09.19 - 02.20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Графические материалы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



356.85

355.10

352.15

353.03

353.37

d=100 355.43

354.80

352.95

d=200

353.69

d=200

3
5
8
.6

0

3
5
7
.8

3

3
5
7
.7

5

1
0
5

356.74

2d=100

355.80

d=200

1
0
7

3
5
8
.6

3

1
2
0

355.47
357.70

3
5
7
.8

6

355.70

3
5
7
.4

9

d
=

8
9

3
5
7
.8

3

356.83

A

353.55

355.10

352.15

353.03

353.37

d=100
355.43

354.80

352.95

d=200

353.69

d=200

3
5
8
.6

0

3
5
7
.8

3

3
5
7
.7

5

1
0
5

356.74

2d=100

355.80

d=200

1
0
7

3
5
8
.6

3

1
2
0

355.47
357.70

3
5
7
.8

6

355.70

3
5
7
.4

9

d
=

8
9

3
5
7
.8

3

356.83

A

353.55

352.60

349.57

353.15

350.19

352.77

351.61

353.13

353.29353.13

352.27

351.67

353.44

353.54

d
=

1
0
0

d=150 d=150

353.04

350.79

353.47

351.11

353.73

351.16

355.29

354.74

354.95

354.73

355.08

354.47

356.47

353.39

356.58
355.49

356.61
355.40

356.76

355.91

353.35

354.93

355.91

353.07

d
=

1
0
0

d
=

1
0
0

356.66

356.54

356.79

d=150357.24

354.06

3
5
7
.2

7

3
5
7
.1

9

3
5
7
.3

8

3
5
7
.3

7

3
5
8
.2

8

3
5
8
.3

3

3
5
8
.5

5

356.56

3
5
6
.3

2

355.84 356.58

356.61

3
5
6
.7

2

1
2
4

4

:13

:22

:23

:938

:939 :1106(2)

:1111

:11

:910

:915

:934

:941

:1

:2

:15

:365

356.36

. 

122

124

126

:13

:22

:23

:938

:939 :1106(2)

:1111

74:34:1600051

:11

:910

:915

:934

:941

:1

:2

:15

:365

74:34:1600053

74:34:1600052

. 

. 

:1

74:34:1600053





















MyHraqutraJrbHoe yHr.rrapHoe

<Iopo4cKafl yrpaBrqroqaq
rpeArrpnflTue

KOMTIAHPIfl>>

yr. Pouaneuro,4.50a, oS.111, r,
ofpH 1027 4008847 4r, I4HH 7 41 50r 8382,K|III 74 1 50 I 00 I

Tere0on/Saxc 8 (3513) 25-52-72

[upemropy OOO <<3eu;reycrporrreJrb)
Tpy6eenoft E. B.

456300, r: Mr.racc, nep. (Durrcy;rrrypnnrcon,6

Ynaxaeuras EreHa Ba.rreprenna !

B orset Ha Barrre rrI4cbMo zcx. lrlb58 or 12.12.2019 r., coo6rqaro qro Ha ).Ka3aHHoM 3e,MerBHoM
) IacrKe' IIo aApecy: n Muacc, yl. [poxoAI,IT Tpacca xa6enrnofi rLrlvrvr6 xB IIpI-
2 - Trr-2r8' HzxoA'[Iqatct B xo3-g ra MYII (fyK). Ka6enrnas rrvrnvrfl.6 rcB raveer
oxpaHHyro 3oHy I u B Kaxlyro cropoHy or oBJreHr4ro
flpanvrenrcrsa P@ J\b160 or 24.02.2009i. IIpu Qo y ) recrb
oxpaHHyro 3ouy cytrlecrnyrorqeft ra6elrsoft JrvnurLr Koropbre
Moryr HapyIlI'ITb 6esonacHyro pa6ory o6rerroe gneKTpocereBoro xo3-nlcrna, B ToM rrr.rcJre rrpr4Becrr,r
K r,rx noBpelKAeHr{ro.

lnpercrop M. C. Marsees

, 8 (3s13) 25_s2_72




















